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★令和 4 年度定期総会 開催報告 

日時 令和 4 年 5 月 28 日(土)10 時～11 時 30 分         場所 武蔵野公会堂 4 階 会議室 

  出席者 40 名 

開 会     司 会                        原島副会長 

(1)会長挨拶                             黒目会長                               

出席者全員による自己紹介 

(2)審議事項 

ⅰ) 第 1 号議案 令和 3 年度事業報告               甲原理事長 

ⅱ) 第 2 号議案 令和 3 年度決算報告及び監査報告書             鈴木常任理事 

伊藤監事 

ⅲ) 第 3 号議案 令和 4 年度予算案                             鈴木常任理事 

ⅳ) 第 4 号議案 令和 4 年度事業計画案                         塩山専務理事 

◎第 1～4号議案  承認  

(3)報告事項、その他質疑 

ⅰ)練馬区 TBG 協会について報告・質疑応答 

ⅱ)日本 TBG 協会について報告・質疑応答 

閉 会                               原島副会長 

★表彰式  

   定期総会に引き続いて開催され、黒目会長により授与された 

ⅰ)団体表彰 練馬区 TBG 協会 

永年にわたり都 TBG 協会主催の大会に主管 

協会として尽力された功績に対し表彰 

ⅱ)個人表彰 鬼頭 良助 様(杉並区 TBG 協会) 

落合 昭夫 様(町田市 TBG 協会) 

永年にわたり、ご高齢にもかかわらず、 

都 TBG 協会主催の大会に参加し、また所属 

協会の練習、大会に参加してきた 

 

★東京都 TBG 協会 地区協会代表者名                          ※令和 4 年度から就任 

八王子市 
国分寺市 
江 東 区 
立 川 市 
杉 並 区 
西東京市 
多 摩 市 
武蔵野市 
東村山市 
昭 島 市 
江戸川区 
小 平 市 

東久留米市 

八王子市TBG 協会 

国 分 寺TBG 協会 
江 東 区TBG 協会 
立 川 市TBG 協会 
杉 並 区TBG 協会 
西東京市TBG 協会 
多 摩 市TBG 協会 
武蔵野市TBG 協会 
東村山市TBG 協会 
昭 島 市TBG 協会 
江戸川区TBG 協会 
小 平TBG 協会 
東久留米市TBG 協会 

吉 田 勝 次 
藤 井 弘 美 
渡 辺 何 夫 
野 崎 文 夫 
武 石 弘 之 
樋 口 陽 久※ 
長 野 勝 輔 
小沢  一皓※ 
安 保 笑 一※ 
小 峰  隆 
原 島  稔 
勝部富士夫 

坂田  健治 ※ 

町 田 市 
中 央 区 
府 中 市 
日 野 市 
多摩スポ 
小金井市 
東大和市 
調 布 市 
三 鷹 市 
狛 江 市 
国 立 市 
あきる野市 

武蔵村山市 

町 田 市TBG 協会 
中 央 区TBG 協会 
府 中 市TBG 協会 
日 野 市TBG 協会 
国立・多摩スポTBG クラブ 
小金井市TBG 協会 
東大和市TBG 協会 
調 布TBG の会 
三 鷹 市TBG 協会 
狛 江 市TBG 協会 
国 立TBG 協会 
あきる野市TBG 協会 
武蔵村山市TBG 協会 

村 上 三 雄 
天野  譯溥 
榎本  茂子※ 
壇 上 浩 二 
高 坂  進 
山 田 信 裕 
原 島 義 雄 
秦 野 利 夫 
吉 野 秀 明※ 
眞 鍋 正 広  
長 島 芳 雄  
尾 形  誠 
西 澤 郁 夫 
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東京都ターゲット・バードゴルフ協会 



☆協会訪問☆ 町田市ＴＢＧ協会 

 

会 長 ：村上三雄･･･平成 27 年(2016 年)就任 

設 立 ：平成 12 年(2000 年)6 月 

令和 2 年(2020 年)に創立 20 周年を迎え  

記念誌発刊 

会員数 ：39 名（うち女性 8 名） 

練習場所：山崎第二スポーツ広場(月･金)、 

緑が丘グランド(水) 

風薫る 5 月 6 日、広報委員 3 名(秋山､榎本､小野)で

山崎第二スポーツ広場を訪問。 

野球･サッカーでも使用する広場は、マンモス団地

に隣接していながら緑の多い自然豊かな環境にあり、

芝(雑草含む)のある部分を中心に設営された 9H を、

柏屋さん、後半は杉本さんに同伴してラウンドしまし

た。途中の浮島で直角に左ドッグレッグする 9 番ホー

ル以外はほぼ真っ直ぐに設計された 9H は気持ちよく

プレーできる反面、随所に池があり正確なショットコ

ントロールが要求されます。当日は練習終了後に功労

者(在籍 10 年以上で満 85 歳)の表彰があり該当者 2 名

の方を全員で祝福しました。8:30 に全員が集合しての

コース作りに始まり、準

備体操から練習開始、笛

の合図での練習終了･コ

ース撤収のきびきびとし

た動作、表彰制度でのお

互いを称え合う姿勢、創

立 20 周年記念誌 の企

画・制作力等を拝見し、

会員相互の連帯感とコミ

ュニケーション豊かな組

織運営がなされていることに感銘を受けました。 

次の節目である 30 周年に向けてのますますのご発

展、ご活躍を祈念します。 

（小野理文 記） 

 

☆協会訪問☆ 日野市 TBG 協会 

 

会 長：檀上浩二･･･令和 3 年（2021 年）就任 

設 立：平成 15 年(2003 年)4 月 1 日 

会員数：61 名（うち女性 25 名） 

練習日：毎週火曜日、木曜日 

場 所：日野市多摩川グランド 

 

堤防を駆け上がると川のせせらぎの音、吹き抜ける

風。道つたいに三々五々どこからともなく集まる人。

この時間を楽しむために。思い思いの椅子と道具置き

のシートをいつもの定位置に。風下をクサヨシの葉と

葦の葉が仲良く堤防のり面から敷きつめられている。  

コース設営の手際のよさがこの協会のすばらしさ

を物語っている。まず道具収納 BOX に着目。車上に

載せているルーフ BOX を小型化した箱の中に旗が 9

本ちゃっかり納まっていた。コーナーを位置付ける木

杭などは、収納箱の中に整然と入れられ、彩鮮やかに

リボンやマーカーが入っている。設営担当者が各ホー

ルに用具を持って散らばりものの 10 分程でコースが

施された。設営コースに装飾の施しが終わり、思い思

いカゴの回りに集まりクラブを振る仕草の波が重な

って出来てきた。振り上げたクラブから放たれた羽根

は、心地よくカゴの中に舞い降りる。河川敷の特徴だ

ろうか。時折舞い廻る風の向きにもろともせず。 

早速、会長の檀上さんとご一緒させて頂き秋山さん、

小野さん共々スタートに向かった。ここで少し、日野

TBG 会員の皆さんの人柄に触れてみたい。 

「人柄は歴史を刻む」の言葉通り、コース内のあち

こちに知恵や工夫が人から人へと伝承されている。根

岸さん。中山さん。檀上さん。各々の持ち分を陰なが

ら支え、纏められている。仲間が集い、その仲間の人

柄が生垣を築き躍動感溢れる日野 TBG 協会を盛り上

げている。このすばらしい仲間達が週 2 回心を寄せる

時間を共有出来ることは、この上ない時を刻む大切な

一時。羽根を目的方向に確実に放つ。会員の皆さんの

安定感あふれるショットを横目に見ながら。彩鮮やか

なリボンが夕暮れに映える。 

武田信玄公の名言に「人は石垣、人は城」とあるが、

組織を支える一番の力は「人の力」「人の和」である

ことがこの場所に立って気付かされた。 

その様な素晴らしい仲間の皆様と共に、楽しくプレ

ー出来たことに深く感謝申し上げます。 

      （訪問：5 月 24 日 山田信裕 記） 



 

★第 81 回東京都オープン大会 

日 時  令和 4 年 4 月 12 日（火） 

会 場  日野多摩川グランド 

主 管 日野市 TBG 協会 

参加者 75 名（男子 62 名、女子 13 名） 

 男子入賞者 人数 女子入優者 
人

数 

M 1.尾崎  芳久 74 4 1.小泉 孝子 92 1 

S 

1.山田 繁男 

2.小峰 隆 

3.古橋 松雄 

69 

74 

75 

17 

 

1.水澤 光子 

 

 

74 

 
4 

G 

1.甲原 正則 

2.秋山 七男 

3.金子 純也 

67 

68 

68 

32 
1.田中喜美子 

 
76 

8 

 

GS 
1.田中 邦雄 
2.鈴木 徳次 

74 
77 

9 ― ― ― 

 

★第 146 回 公認指導者競技大会 

日 時 令和 4 年 5 月 10 日（火） 

  会 場 戸吹スポーツ公園 

 主 管 八王子市 TBG 協会 

 参加者 99 名（男子 74 名、女子 25 名） 
 

男 子 入 賞 者 人数 班 女 子 入 賞 者 人数 

1.安本好孝 

2.上野勇二 

3.福嶋 孝 

68-66 

74-66 

72-68 

36 A 

1.四ノ原治美 

2.河野幸子 

3.須磨繰文子 

80-71 

79-74 

82-74 

10 

1.原島 稔

2.小泉 晋 

3.栁井俊男 

74-63 

77-64 

79-67 

19 B 

1.宮下久美子 

2.佐藤 直子 

3.内山登志恵 

77-64 

84-67 

86-71 

10 

1 小野津倍洋 

2.青木誠一 

88-70

87-71 
7 C 

 

1.鑓田 優子  

 

 

90-60 

 

 3 

1.丹保冬司夫 

2.平野三男 

3.橋本茂一  

80 

81 

84 

12 
一

般 
1.赤岡 和江 89 2 

 
ベストグロス  

氏    名 所 属 スコア 

男子 甲 原 正 則 昭 島 36-32-68 

女子 水 澤 光 子 江 東 38-39-77 

 

 

 

 

 

★第 82 回東京都オープン大会 

日 時  令和 4 年 5 月 18 日（水） 

会 場  国営昭和記念公園・みんなの原っぱ 

主 管 立川市 TBG 協会 

協 力 日野市 TBG 協会・昭島市 TBG 協会 

参加者 195 名（男子 138 名、女子 57 名） 

 男子入賞者 人数 女子入優者 人数 

M 
1.尾崎 芳久 

2.古川 憲人 

71 

80 
9 

1.小泉 孝子 

2.三好 雅子 

83 
 

92 
 

4 

S 

1.山田 繁男 

2.畠山 勝栄 

3.吉田 勝次 

68 

73 

74 

35 

1.四ノ原治美 

2.水澤 光子 

 

 

78 

78 

 

 

12 

 

G 

1.甲原 正則 

2.安部 智春 

3.武石 弘之 

62 

67 

67 

68 

1.塩山 孝子 

2.手塚百合子 

3.小泉 文子 

 

72 

74 

75 

41 

 

GS 
1.柏屋 政英 
2.鎌形 忠五 
3.石川 憲志 

71 
72 
76 

26 ― ― ― 

 

★第 147 回 公認指導者競技大会 

日 時 令和 4 年 5 月 26 日（木） 

  会 場 小平市 萩山公園グランド 

 主 管 小平 TBG 協会 

 参加者 114 名（男子 85 名、女子 29 名） 
 

男 子 入 賞 者 人数 班 女 子 入 賞 者 人数 

1.武石弘之 

2.安部智春 

3.甲原正則 

70-63 

66-64 

64-67 

33 A 

1.四ノ原治美 

2.水澤 光子 

3.手塚百合子 

69-63 

62-64 

70-67 

11 

1.五十嵐昌志 

2.伊藤健一 

3.鶴森紀彦 

79-66 

81-69 

81-70 

27 

 
B 1.渡邉 貞子 78-66 4 

1.石井信雄 

2.畠山勝栄 

3.田中律孝 

82-52

85-66 

87-71 

12 C 

1.古橋 澄子  

2.小泉 孝子 

3.池済 康恵 

91-62 

96-71 

100-76 

8 

1.古川憲人 

2.丹保冬司夫 

3.平野三男 

80 

85 

88 

13 
一

般 

1.小林観音子 

2.小島千枝子 

80 

99 
6 

 
ベストグロス  

氏    名 所 属 スコア 

男子 甲 原 正 則 昭 島 33-31-64 

女子 水 澤 光 子 江 東 32-30-62 

東 京 都 Ｔ Ｂ Ｇ ニ ュ ー ス 



仙太郎塾③ バードゴルフの仙術 

広報委員会 

根岸仙太郎 

２. 飛距離の調整   

・・・飛距離はシャフトの長さと振り幅で調整し 

                         飛型は低目で調整しましょう・・・ 

バードゴルフは１本のクラブで長・中・短飛距離のボー

ル及び籠入のフワッと高めの超短距離ボールまで打ち

分けねばなりません。飛距離は力加減ではなくクラブの

長さと振り幅などで、そして籠入れはアドレスとフェース

の開き具合などで調整しましょう。 また飛形は当面は風

に強い低目のボールを中心に習得しましょう。また中短

距離のショットはリズムが速くなったり軽率になりがちで

す。（慎重に） 

2-1．長飛距離：クラブを長く持ってフルスイング（トップ

の位置を１１時・飛距離を２５ｍの前程）、そして短く持っ

てフルスイング（トップの位置を１１時・飛距離を２３ｍの

前程）、力加減ではなくクラブの長さと振り幅などで調

整します。 

2-2．中飛距離：原則2２～１１ｍ程度とし、クラブは短く

握り10時－12時乃至９時―３時程度の振り幅で調整

しょう。 当面１１ｍ以上から籠は狙わない。 

 なお中飛距離でも総てクラブは短く持って一定リズム

と一定の力加減で、無理のないスイングを心掛けましょ

う。アプローチ（寄せ）は籠の３ｍ手前に運ぼう。 

 2-3．短飛距離： 10ｍ以下の短飛距離を籠入れと考

えています。 籠入れの距離出しは、スタンスとクラブ

フェース（エッチ）の開き具合と振り幅などを中心に調

整し、ゆったりリズムでボールを払う（上げようと手首を

捏ねない）感覚で打ちましょう。 

委 員  秋山光博 （国分寺）  榎本茂子 （府中） 

       小野理文 （多摩）    山田信裕 （小金井） 

        藤田幸子 （事務） 

      

こ れ か ら の 協 会 行 事 

★第24回東京都交流大会 

   6月25日（土） 予備日7月9日（土） 

   会場 江戸川小松川運動公園 

   主管 江戸川区TBG協会 

★第148回公認指導者競技大会 

 6月14日（火） 予備日6月21日（火） 

    会場 練馬総合運動公園 

    主管 練馬区TBG協会 

    ＜ 中 止 ＞   

★第149回公認指導者競技大会 

 7月6日（水） 予備日7月13日（水） 

 会場 朝日少年野球場 

 主管 府中市・杉並区TBG協会 

 
 ★第34回都民スポレクふれあい大会 

     主催 東京都     東京都ﾚｸﾘｴｰｼｮﾝ協会 

     主管 東京都TBG協会 

 協力   立川市TBG協会   八王子市TBG協会 

             江戸川区TBG協会   府中市TBG協会 

  ① 9月14日（水）予備日9月21日（水）   

  国営昭和記念公園 

  ② 9月21日（水）予備日9月22日（木） 

  戸吹スポーツ公園 

  ③ 9月17日（土）予備日9月24日（土） 

  江戸川小松川運動公園 

  ④ 10月2日（日）予備日10月9日（日） 

  府中武蔵野の森公園 

 

★公認指導者認定講習会 

主催   東京都TBG協会 競技委員会  

開催日  9月7日（水） 

会場      国営昭和記念公園 

 

 昨年春、広報委員会が新編成され、一年余り経 

ちました。ホームページも、ニュースも一新され

ました。仕上げていくのはこれからです。 

 今年度も、ご支援、ご協力をお願いいたします。 

編集後記 

編集仲間、取材仲間を募っています 


